
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal

DECRETOS



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIAS
PORTARIA Nº 064/2020 DE 18 DE MARÇO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO que é dever da Administração apurar 
os fatos, e, caso necessário, aplicar as medidas administrativas 
cabíveis, respeitados os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa,
				  
R E S OL V E:

Art. 1º - Constituir Comissão Processante, nos termos da 
Lei 843/2011, com o fim de averiguar a conduta do Servidor 
DENILSON DO NASCIMENTO, Motorista de Veículos 
Leves, Matrícula 23391, conforme Comunicação Interna nº 
0482/2020, da Secretaria Municipal de Saúde e do Ofício 
039/2020 do Conselho Tutelar de Tamarana

Art. 2º - Para compor referida Comissão ficam nomeados os 
servidores: 

- Carlos Henrique Pereira, CPF nº 786.532.079-53 – Matrícula  
22.310; 
- Izabel Taborda, CPF nº 023.575.739-02 – Matrícula 23130 
e 
- Sávio Araújo de Lemos Silva, CPF nº 370.219.538-60 – 
Matrícula 8880098.

Art. 3º - O Servidor Carlos Henrique Pereira presidirá a 
referida Comissão em atenção ao disposto pelo Art. 18 da 
Lei 843/2011.

Art. 4º - A comissão terá o prazo de 90 dias para concluir 
seus trabalhos, admitida a prorrogação por igual período.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Tamarana, 18 de março de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA 
Prefeito

ANEXOS
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2020

SOLICITAÇÃO Nº 030/2020
AVISO DE INEXIGIBILIDADE PARA 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO EDITAL N° 005/2020 - 

SOLICITAÇÃO Nº 030/2020.

O MUNICÍPIO DE TAMARANA torna público 
que realizará processo de chamamento público para 
credenciamento pessoas jurídicas para a realização de exames 
laboratoriais de analises clinicas e patológicas de todas as 
unidades de saúde e Hospital São Francisco, integrantes 
do atendimento e prestação de serviços de saúde deste 
Município, com estrutura própria na sede do Município 
de Tamarana, ao preço da tabela do SUS, conforme as 
especificações contidas no Anexo I do presente Edital,  no 
período compreendido do dia 19 de Março de 2020 até o dia 
19 de Abril de 2020 , das 8h às 11h e das 13h às 16h na Sede 
da Prefeitura Municipal de Tamarana. 			 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana-Pr, 19 de Março de 2020.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 025/2020 DE 03/03/2020

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: GOVFACILBRASIL TECNOLOGIA E 
GESTÃO LTDA.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DA LICENÇA DE 
USO DO APLICATIVO GOVFÁCIL QUE FAZ 
O ACOMPANHAMENTO DE CERTIDÕES 
E OBRIGAÇÕES ESTADUAIS E FEDERAIS, 
DEMONSTRATIVOS DE ÍNDICES DA SAÚDE, 
EDUCAÇÃO, FUNDEB E FOLHA DE PAGAMENTO 
E INDICADORES GERENCIAIS NAS ÁREAS DA 
EDUCAÇÃO, SAÚDE, INVESTIMENTO, DÍVIDAS E 
RECEITAS, ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS 
JURÍDICOS, LIBERAÇÕES DE CONVÊNIOS TUDO 
ISSO DESTINADO A FACILITAR O CONTROLE DA 
GESTÃO PÚBLICA E TORNAR MAIS EFICIENTE A 
GESTÃO  DO MUNICÍPIO.

PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, O CONTRATANTE 
PAGARÁ À CONTRATADA, EM PARCELA ÚNICA, 
O VALOR DE R$5.000,00 (CINCO MIL REAIS) COM 
DIREITO DE ATÉ TRÊS LICENÇAS DE USUÁRIO.



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ 
DE 12 (DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA.
                            
TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 030/2020 DE 13/03/2020.

DISPESNSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020.
PROCESSO Nº 024/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: FLORISLÉIA SANTOS OLIVEIRA 
05283352943.

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE INSTALAÇÃO DE 05 (CINCO) APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO, CONFORME C.I. Nº 266/2020 
DA SECRETARIA DE SAÚDE E C.I Nº 097/2020 DA  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSTAÇÃO 
DE APARECLHOS DE AR CONDICIONADO, OBJETO 
DESTE CONTRATO, O CONTRATANTE PAGARÁ À 
CONTRATADA O VALOR TOTAL DE R$ 1.910,00 (UM 
MIL, NOVECENTOS E DEZ REAIS),

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ 
DE 12 (DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA.

TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 031/2020 DE 16/03/2020.

ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 036/2019.

PREGÃO Nº 015/2019.
PEDIDO Nº 029/2019.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: S FABIANO CARNES EIRELI.

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É A 
AQUISIÇÃO DE CARNES (FRANGO INTEIRO), 
PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE E A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

PELO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETO 
DESTE CONTRATO, O CONTRATANTE PAGARÁ 
À CONTRATADA O VALOR TOTAL DE R$ 981,34 
(NOVECENTOS E OITENTA E UM REAIS E TRINTA 
E QUATRO CENTAVOS).

O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO SERÁ 
DE 6 (SEIS) MESES CONTADOS DA DATA DE SUA 
ASSINATURA.
                          
TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 033/2020 DE 17/03/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020
PEDIDO Nº 014/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: DEOLINDA PEREIRA ALVES.

CONSTITUI  OBJETO DESTE CONTRATO O 
FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHÃ (200 ML 
DE CAFÉ, 300 ML DE LEITE INTEGRAL E DOIS 
PÃES COM MORTADELA) REFRIGERANTE SABOR 
VARIADO (ALMOÇO E JANTAR - 6 LITROS CADA). 
O FORNECIMENTO SERÁ NO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA EM LOCAL A SER DETERMINADO 
PELA CONTRATANTE, COM ENTREGAS 
PARCELADAS.

PELO FORNECIMENTO DOS ITENS, O 
CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O 
VALOR DE R$ 8.986,50 (OITO MIL, NOVECENTOS E 
OITENTA E SEIS REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ 
DE 06 (SEIS) MESES, CONTADO DA ASSINATURA.
                            
TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 034/2020 DE 17/03/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020
PEDIDO Nº 014/2020



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: J. C. DE OLIVEIRA FURUMIZO - 
RESTAURANRE - ME.

CONSTITUI  OBJETO DESTE CONTRATO O 
FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHÃ (200 ML 
DE CAFÉ, 300 ML DE LEITE INTEGRAL E DOIS 
PÃES COM MORTADELA) REFRIGERANTE SABOR 
VARIADO (ALMOÇO E JANTAR - 6 LITROS CADA). 
O FORNECIMENTO SERÁ NO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA EM LOCAL A SER DETERMINADO 
PELA CONTRATANTE, COM ENTREGAS 
PARCELADAS.

PELO FORNECIMENTO DOS ITENS, O 
CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O 
VALOR DE R$ 23.562,00 (VINTE E TRÊS MIL, 
QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ 
DE 06 (SEIS) MESES, CONTADO DA ASSINATURA.
                            
TAMARANA, 19 DE MARÇO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 038/2020 DE 18/03/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2020
PROCESSO Nº 017/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: AR - SAÚDE GINÁSTICA LABORAL 
LTDA.

CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGENS 
PARA O DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
DE TAMARANA PARA O ANO BASE DE 2020, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
ESPORTIVOS A SEREM REALIZADOS, PELO 
PERÍODO DE 10 (DEZ) MESES.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM, 
OBJETO DESTE CONTRATO, O CONTRATANTE 
PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 6.200,00 
(SEIS MIL E DUZENTOS REAIS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ 
DE 10 (DEZ) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA.

                          
TAMARANA, 19 DE MARÇO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos 
autorizadores da legislação que rege a matéria, RATIFICO 
os termos das razões lançadas no presente procedimento, 
e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, a empresa TERRABRAS – INDÚSTRIA 
METALÚRGICA FIBERGLAS LTDA – EPP, inscrita no 
CNPJ: 77.436.368/0001-21, para compra de 04 (quatro) 
caçambas estacionárias com tampa, para contenção de lixo 
para Reserva Indígena Apucaraninha, com o valor total de R$ 
12.300,00 (Doze Mil e Trezentos Reais), com fulcro no art. 
24 inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal 
nº015/2019 (Dispensa de Licitação por baixo custo).

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente 
ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial 
do Município, conforme prevê o art. 26, caput, do mesmo 
Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 19 de Março de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos 
autorizadores da legislação que rege a matéria, RATIFICO 
os termos das razões lançadas no presente procedimento, 
e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, a empresa TATIANE BORINI MOREIRA, 
CNPJ Nº 13.157.533/0001-23, para fornecimento de 
confecção de estrutura metálica para instalação de lona no 
formato de 300 x 200 cm para identificação do Projeto 
Escola Furacão no município de Tamarana , com o valor 
total de R$ 2.160,00 (Dois Mil Cento e Sessenta Reais), com 
fulcro no art. 24 inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e 
Decreto Municipal nº015/2019 (Dispensa de Licitação por 
baixo custo).

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente 
ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial 
do Município, conforme prevê o art. 26, caput, do mesmo 
Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 19 de Março de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos 
autorizadores da legislação que rege a matéria, RATIFICO 
os termos das razões lançadas no presente procedimento, 
e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, para locação do imóvel do Sr JURANDIR 
PRAZERES GONÇALVES, Inscrito no CPF sob o 
nº 653.879.709-10, localizado à Rua Rio Branco nº 089, 
nesta Cidade de Tamarana-Pr, constituído de um prédio 
de alvenaria, com área construída de 345,60 m², edificado, 
matrícula nº 7.685 do Cartório 3º Serviço de Registro 
de Imóveis da Comarca de Londrina-Pr, para fins de 
instalação e desenvolvimento das atividades do Consórcio 
Intermunicipal Caminhos do Tibagi, com de R$ 850,00 
(Oitocentos e Cinquenta Reais) mensais, com fulcro no art. 
24 inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93.

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente 
ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial 
do Município, conforme prevê o art. 26, caput, do mesmo 
Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 19 de Março de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº. 1/2020

Súmula: Aprovar Plano de Ação 2020 referente ao Piso Paranaense 
de Assistência Social I (PPAS I) apresentado ao Sistema de 
Acompanhamento do Cofinanciamento Estadual Fundo a Fundo - 
SIFF. (Deliberação 13, 65 e 90/2013/CEAS/PR). 

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de 
11 de outubro de 2018 e considerando a plenária realizada 
dia 17/03/2020, Resolve: 

Art. 1º. Aprovar Plano de Ação 2020 referente ao Piso 
Paranaense de Assistência Social I (PPAS I) apresentado ao 
Sistema de Acompanhamento do Cofinanciamento Estadual 
Fundo a Fundo - SIFF. (Deliberação 13, 65 e 90/2013/
CEAS/PR)

Art 2º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Tamarana, 17 de Março de 2020.

Mariza Assumpção Jorge
Presidente do CMAS



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – 

MDE 
01/2019 A  12/2019 

 

 

   

 

Obs: Em substituição do relatório publicado na Edição nº1359 de 30.01.2020, com  os devidos  ajustes e correções. 

 

   

R$ 1,00 
 

  

      

 

RECEITAS DO ENSINO 

   RECEITAS REALIZADAS 

RECEITA RESULTANTE DOS IMPOSTOS (caput 
do art. 212 da Constituição) 

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO 
ATUALIZADA (a) 

Até o Bimestre (b) % (c) = (b/a)x100 

1- RECEITA DE IMPOSTOS  2.673.215,53  2.673.215,53  2.951.888,02 110,42% 

1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 

 587.310,78  587.310,78  877.506,63 149,41% 

1.1.1- IPTU  481.064,06  481.064,06  578.316,26 120,22% 

1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros 
Encargos do IPTU 

 106.246,72  106.246,72  299.190,37 281,60% 

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre 
Transmissão Inter Vivos – ITBI 

 702.968,60  702.968,60  552.812,51 78,64% 

1.2.1- ITBI  702.668,60  702.668,60  552.454,59 78,62% 

1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros 
Encargos do ITBI 

 300,00  300,00  357,92 119,31% 

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços 
de Qualquer Natureza – ISS 

 760.110,56  760.110,56  621.396,77 81,75% 

1.3.1- ISS  745.902,35  745.902,35  566.702,81 75,98% 

1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros 
Encargos do ISS 

 14.208,21  14.208,21  54.693,96 384,95% 

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda 
Retido na Fonte – IRRF 

 622.825,59  622.825,59  900.172,11 144,53% 

1.4.1- IRRF  622.825,59  622.825,59  900.172,11 144,53% 

1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial 
Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 

 0,00  0,00  0,00 0,00% 

1.5.1- ITR  0,00  0,00  0,00 0,00% 

1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros 
Encargos do ITR 

 0,00  0,00  0,00 0,00% 

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

 28.054.056,86  28.054.056,86  28.906.893,58 103,04% 

2.1- Cota-Parte FPM  14.158.978,31  14.158.978,31  16.826.280,83 118,84% 

2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b  13.412.503,50  13.412.503,50  15.490.184,26 115,49% 

2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e 
alínea e 

 746.474,81  746.474,81  1.336.096,57 178,99% 

2.2- Cota-Parte ICMS  12.021.450,00  12.021.450,00  10.797.733,41 89,82% 

2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996  95.599,15  95.599,15  0,00 0,00% 

2.4- Cota-Parte IPI-Exportação  185.473,80  185.473,80  172.987,59 93,27% 

2.5- Cota-Parte ITR  531.233,60  531.233,60  286.601,25 53,95% 

2.6- Cota-Parte IPVA  1.061.322,00  1.061.322,00  823.290,50 77,57% 

2.7- Cota-Parte IOF-Ouro  0,00  0,00  0,00 0,00% 

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)  30.727.272,39  30.727.272,39  31.858.781,60 103,68% 
 

 

      

 

   RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA 
(a) 

Até o Bimestre (b) % (c) = (b/a)x100 

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE  13.738,80  13.738,80  2.378,83 17,31% 

 



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – 

MDE 
01/2019 A  12/2019 

 

 

   

 

Obs: Em substituição do relatório publicado na Edição nº1359 de 30.01.2020, com  os devidos  ajustes e correções. 

 

OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO 
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE  765.022,20  765.022,20  578.638,08 75,64% 

5.1- Transferências do Salário-Educação  449.945,70  449.945,70  359.183,78 79,83% 

5.2- Outras Transferências do FNDE  292.865,42  292.865,42  214.683,10 73,30% 

5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do 
FNDE 

 22.211,08  22.211,08  4.771,20 21,48% 

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS 

 548.979,55  548.979,55  597.827,94 108,90% 

6.1- Transferências de Convênios  498.031,50  498.031,50  594.480,52 119,37% 

6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de 
Convênios 

 50.948,05  50.948,05  3.347,42 6,57% 

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00 0,00% 

8- OUTRAS RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

 0,00  0,00  0,00 0,00% 

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 
8) 

 1.327.740,55  1.327.740,55  1.178.844,85 88,79% 

 

      

 

FUNDEB 

   RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a) Até o Bimestre (b) % (c) = (b/a)x100 

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  5.461.516,47  5.461.516,47  5.514.157,99 100,96% 

10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.1.1) 

 2.682.500,70  2.682.500,70  3.098.036,56 115,49% 

10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.2) 

 2.404.290,00  2.404.290,00  2.159.546,49 89,82% 

10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.3) 

 19.119,83  19.119,83  0,00 0,00% 

10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada 
ao FUNDEB – (20% de 2.4) 

 37.094,76  37.094,76  34.597,39 93,27% 

10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados 
Destinados ao FUNDEB – (20% de (1.5 + 
2.5)) 

 106.246,72  106.246,72  57.320,13 53,95% 

10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.6) 

 212.264,46  212.264,46  164.657,42 77,57% 

11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB  5.039.506,33  5.039.506,33  4.591.312,03 91,11% 

11.1- Transferências de Recursos do 
FUNDEB 

 4.991.764,00  4.991.764,00  4.587.742,74 91,91% 

11.2- Complementação da União ao 
FUNDEB 

 0,00  0,00  0,00 0,00% 

11.3- Receita de Aplicação Financeira dos 
Recursos do FUNDEB 

 47.742,33  47.742,33  3.569,29 7,48% 

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10) 

- 469.752,47 - 469.752,47 - 926.415,25 197,21% 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA 
TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO 
RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO 
FUNDEB 

 0,00  0,00  0,00 0,00% 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA 
TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO 
RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO 
FUNDEB 

 469.752,47  469.752,47  926.415,25 197,21% 

 

 

      



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – 

MDE 
01/2019 A  12/2019 

 

 

   

 

Obs: Em substituição do relatório publicado na Edição nº1359 de 30.01.2020, com  os devidos  ajustes e correções. 

 

 

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO  DOTAÇÃO  DESPESAS EMPENHADA DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
ds Sumario Item INICIAL ATUALIZADA  

 
(d) 

Até o Bimestre 
(e) 

% (f) = 
(e/d)x100 

Até o Bimestre (g) % (h) = 
(g/d)x100 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS 
(i) 

13- PAGAMENTO DOS 
PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO 

 4.588.530,22  4.659.945,95  4.511.205,81 96,81%  4.511.205,81 96,81%  0,00 

13.1- Com Educação 
Infantil 

 1.652.000,00  1.623.415,73  1.482.490,07 91,32%  1.482.490,07 91,32%  0,00 

13.2- Com Ensino 
Fundamental 

 2.936.530,22  3.036.530,22  3.028.715,74 99,74%  3.028.715,74 99,74%  0,00 

14- OUTRAS DESPESAS  450.976,11  450.976,11  82.829,00 18,37%  82.829,00 18,37%  0,00 

14.1- Com Educação 
Infantil 

 0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00 

14.2- Com Ensino 
Fundamental 

 450.976,11  450.976,11  82.829,00 18,37%  82.829,00 18,37%  0,00 

15- TOTAL DAS 
DESPESAS DO FUNDEB 
(13 + 14) 

 5.039.506,33  5.110.922,06  4.594.034,81 89,89%  4.594.034,81 89,89%  0,00 

 

 

      

 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR 

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB  0,00 

16.1 - FUNDEB 60%  0,00 

16.2 - FUNDEB 40%  0,00 

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  73.328,90 

17.1 - FUNDEB 60%  71.415,73 

17.2 - FUNDEB 40%  1.913,17 

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)  73.328,90 
 

 

      

  

INDICADORES DO FUNDEB VALOR 

19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)  4.520.705,91 

19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %  96,70 

19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) 
% 

 1,76 

19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %  1,54 
 

 

      

 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM <EXERCÍCIO ANTERIOR> QUE NÃO FORAM UTILIZADOS  73.328,90 

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE <EXERCÍCIO>  73.328,90 
 

 

      

 

DESPESAS COM AÇÕES 
TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO  DOTAÇÃO  

DESPESAS EMPENHADA DESPESAS LIQUIDADAS 
INSCRITAS EM 

ds Sumario Item INICIAL ATUALIZADA  
 

(d) 

Até o Bimestre 
(e) 

% (f) = 
(e/d)x100 

Até o Bimestre 
(g) 

% (h) = 
(g/d)x100 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

(i) 

 



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – 

MDE 
01/2019 A  12/2019 

 

 

   

 

Obs: Em substituição do relatório publicado na Edição nº1359 de 30.01.2020, com  os devidos  ajustes e correções. 

 

22- EDUCAÇÃO INFANTIL  2.305.541,00  2.864.805,83  2.622.651,22 91,55%  2.618.705,22 91,55%  3.946,00 

22.1- Despesas Custeadas com 
Recursos do FUNDEB 

 1.652.000,00  1.623.415,73  1.482.490,07 91,32%  1.482.490,07 91,32%  0,00 

22.2- Despesas Custeadas com 
Outros Recursos de Impostos 

 653.541,00  1.241.390,10  1.140.161,15 91,85%  1.136.215,15 91,85%  3.946,00 

23- ENSINO FUNDAMENTAL  6.484.553,32  7.065.879,68  6.233.406,12 88,22%  6.224.477,01 88,22%  8.929,11 

23.1- Despesas Custeadas com 
Recursos do FUNDEB 

 3.387.506,33  3.487.506,33  3.111.544,74 89,22%  3.111.544,74 89,22%  0,00 

23.2- Despesas Custeadas com 
Outros Recursos de Impostos 

 3.097.046,99  3.578.373,35  3.541.597,19 98,97%  3.530.998,15 98,97%  10.599,04 

23.9- (-) Dedução de Despesas 
indevidamente contabilizadas 

 0,00  0,00 - 419.735,81 0,00% - 418.065,88 0,00% - 1.669,93 

24- ENSINO MÉDIO  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00 

25- ENSINO SUPERIOR  63.000,00  61.245,53  61.245,53 100,00%  61.245,53 100,00%  0,00 

26- ENSINO PROFISSIONAL 
NÃO INTEGRADO AO ENSINO 
REGULAR 

 0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00 

27- OUTRAS  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00 

28- TOTAL DAS DESPESAS 
COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 
(22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27) 

 8.853.094,32  9.991.931,04  8.917.302,87 89,25%  8.904.427,76 89,25%  12.875,11 

 

      

 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) - 926.415,25 

30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  0,00 

32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  73.328,90 

33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS 
DE IMPOSTOS 

 173.000,92 

34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

 0,00 

35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE 
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 j) 

 2.080,09 

36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 32 + 33 + 34 + 
35) 

- 678.005,34 

37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (36))  9.534.062,68 

38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % - 
LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 

 29,93 
 

 

      

 

OUTRAS DESPESAS 
CUSTEADAS COM 

RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO 

DO ENSINO DOTAÇÃO  DOTAÇÃO  

DESPESAS EMPENHADA DESPESAS LIQUIDADAS 

INSCRITAS EM 
ds Sumario Item INICIAL ATUALIZADA  

 
(d) 

Até o Bimestre 
(e) 

% (f) = 
(e/d)x100 

Até o Bimestre 
(g) 

%(h) 
=((g+i)/d)x100 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(i) 

39- DESPESAS 
CUSTEADAS COM A 
APLICAÇÃO FINANCEIRA 
DE OUTROS RECURSOS 
DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO 

 0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00 

 



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – 

MDE 
01/2019 A  12/2019 

 

 

   

 

Obs: Em substituição do relatório publicado na Edição nº1359 de 30.01.2020, com  os devidos  ajustes e correções. 

 

40- DESPESAS 
CUSTEADAS COM A 
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 
DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

 455.212,24  429.212,24  360.589,70 84,01%  345.446,78 84,01%  15.142,92 

41- DESPESAS 
CUSTEADAS COM 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00%  0,00 

42- DESPESAS 
CUSTEADAS COM OUTRAS 
RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO 
ENSINO 

 858.789,51  1.335.475,68  951.911,40 71,28%  892.752,41 71,28%  59.158,99 

43- TOTAL DAS OUTRAS 
DESPESAS CUSTEADAS 
COM RECEITAS 
ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO 
ENSINO (39 + 40 + 41 + 42 
) 

 1.314.001,75  1.764.687,92  1.312.501,10 74,38%  1.238.199,19 74,38%  74.301,91 

44- TOTAL GERAL DAS 
DESPESAS COM MDE (28 
+ 43) 

 10.167.096,07  11.756.618,96  10.229.803,97 87,01%  10.142.626,95 87,01%  87.177,02 

 

      

 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS 

DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADOS EM 2019 (j) 

45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE  7.657,54  2.080,09 
 

 

      

 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO 

46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 
<EXERCÍCIO ANTERIOR> 

 73.328,90  28.885,11 

47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  4.587.742,74  359.183,78 

48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE  4.594.034,81  371.171,03 

48.1 - Orçamento do Exercício  4.594.034,81  345.446,78 

48.2 - Restos a Pagar  0,00  25.724,25 

49- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ 
O BIMESTRE 

 3.569,29  914,06 

50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE  70.606,12  17.811,92 

51 - (+) Ajustes  0,00 - 20,90 

51.1 - Retenções  0,00  0,00 

51.2 - Conciliação Bancária  0,00 - 20,90 

52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO  70.606,12  17.791,02 
 

 

 
 
       

  Roberto Dias Siena                    Bruna Silva Miranda              Saulo Ribeiro Rodrigues  
  Prefeito Municipal                    Secretaria de Fazenda               Contador – 048269/O-1 
 

 



Tamarana, 19 de março de 2020 Edição 1.380 - Ano XV - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 19/2020

Estabelece medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo Novo 
Coronavírus (COVID19), no âmbito da Câmara Municipal de 
Tamarana.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
no art. 17, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica restrito, por tempo indeterminado, o acesso do 
público às dependências da Câmara Municipal, exceto aos 
funcionários e Vereadores, sendo ainda obrigatória a tomada 
das seguintes medidas de precaução:

I. O uso de álcool em gel, na entrada e saída das dependências 
do Legislativo;
II. Proibido a aglomeração em salas;
III. Obrigatório manter distância segura entre pessoas. 

Art. 2º. Em respeito a Lei de acesso à informação, o 
atendimento à população será apenas por agendamento 
prévio por telefone  no nº (43) 3398-1133 ou email: 
cmtamarana@gmail.com .

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Tamarana, 18 de março de 2020.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente da Câmara

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


